
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 877 del 24/11/2016

Registro del Settore

N.  86 del  18/11/2016

Oggetto: Determinazione  a  contrarre  per  l'avvio  di  una  procedura 
negoziata  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di  Consip 
SpA per laffidamento del servizio di supporto promozionale ed 
operativo  al  processo  partecipativo  per  limplementazione 
dellAgenda  Digitale  Locale  (ADL)  dellUnione  delle  Terre 
dArgine.  Impegno  di  spesa  per  lanno  2017.  (CIG: 
Z9C1C18C5E)



Oggetto: Determinazione a contrarre per l’avvio di una procedura negoziata mediante 
Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePA) di Consip SpA per l’affidamento del servizio di supporto promozionale ed 
operativo al processo partecipativo per l’implementazione dell’Agenda Digitale 
Locale  (ADL)  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine.  Impegno  di  spesa  per  l’anno 
2017. (CIG: Z9C1C18C5E).

Il DIRIGENTE del SETTORE SISTEMA INFORMATIVO ASSOCIATO

Premesso che:
o l’Agenda Digitale presentata dalla Commissione Europea, istituita il 1° marzo 2012, è 

una delle  sette  iniziative  faro della  strategia  Europa 2020,  che fissa  obiettivi  per  la  
crescita nell’Unione Europea da raggiungere entro il 2020. Tale agenda digitale propone 
di  sfruttare  al  meglio  il  potenziale  delle  Tecnologie  dell’Informazione  e  della 
Comunicazione (TIC) per favorire l’innovazione, la crescita economica e il progresso;

o nel quadro dell’Agenda Digitale Europea, l’Italia ha elaborato una propria Agenda 
Digitale nazionale, individuando priorità e modalità di intervento, nonché le azioni 
da  compiere  e  da misurare  sulla  base  di  specifici  indicatori,  in  linea  con  gli 
obiettivi dell’Agenda Digitale Europea;

o con il  contributo della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, la 
strategia italiana è stata elaborata enfatizzando la complementarietà tra il livello 
nazionale  e  quello  regionale,  nonché  l’integrazione  tra  le  stesse  iniziative 
regionali;

Richiamata  la  delibera  di  Assemblea Legislativa  della  Regione Emilia  Romagna n.  62 del  24 
febbraio 2016,  con la  quale  è  stato approvato il  documento di  programmazione  finalizzato al 
perseguimento dell’obiettivo di addivenire entro il 2025 ad una regione 100% digitale;

Considerato che con Delibera di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 86 del 06.07.2016 è 
stato approvato il Piano Dettagliato degli Obiettivi per l’anno 2016 e segnatamente il progetto n. 8 
del Settore Sistemi Informativi Associati riferito all’Agenda Digitale Locale orientato ad investire su 
temi  legati  all’innovazione  tecnologica,  per  garantire  i  “nuovi  diritti  di  cittadinanza  digitale”  e 
diminuire il digital divide (accesso alle reti, all’informazione e alla conoscenza, ai servizi online e 
agli opendata);

Valutato,  al fine di implementare il summenzionato progetto, si ritiene necessario acquisire un 
servizio  specialistico  di  supporto  promozionale  ed  operativo  in  merito  all’avvio  del  percorso 
partecipativo da costituire per l’Agenda Digitale Locale dell’Unione;

Considerato che per la procedura in oggetto si ritiene opportuno:
o espletare una procedura negoziata  mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  secondo  il  criterio  di 
aggiudicazione dell’offerta economica più vantaggiosa  sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’Art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

o sottoporre a valutazione sia le componenti qualitative che economiche trattandosi di  
servizi di natura intellettuale;

Considerato, inoltre, che la scelta della migliore offerta avverrà sulla base dei seguenti punteggi 
massimi attribuibili alle componenti dell’offerta tecnica ed economica:

Punteggio massimo

Offerta tecnica 70



Offerta economica 30

Totale 100

Atteso  che ai fini della valutazione dell’offerta tecnica sono stati individuati i seguenti criteri di 
valutazione con i relativi punteggi massimi attribuibili:

Criteri di valutazione offerta tecnica Punteggio

A
Piano di lavoro proposto per la gestione del processo partecipato

20

B
Piano di comunicazione, promozione e diffusione proposto

15

C
Piano  di  lavoro  proposto  per  l'identificazione  dei  progetti  e 
l'implementazione  di  strumenti  per  la  valutazione  degli 
investimenti

10

D
Esperienza pregressa dell’Impresa relativa alla gestione di progetti 
legati all’Agenda Digitale in ambito locale, nazionale ed europeo o 
esperienze assimilabili

10

E
Valutazione dei curriculum del personale coinvolto nel progetto: 
verrà valutata l’esperienza nel realizzare progetti simili 15

Punteggio massimo attribuibile 70

Valutato che per il calcolo del punteggio totale dell’offerta tecnica si terranno in considerazione 
criteri  di  valutazione  oggettivi  sulla  base  di  puntuali  coefficienti  di  valutazione  e  dei  principi 
fondamentali espressi dal D.Lgs. 50/2016;

Atteso, altresì, che la valutazione dell’offerta economica sarà effettuata con riferimento al Prezzo 
totale offerto (IVA Esclusa). Il punteggio massimo attribuibile verrà applicato al concorrente che 
avrà  offerto  il  prezzo più  basso,  mentre  i  punteggi  delle  restanti  offerte economiche  saranno 
determinati mediante l'applicazione della formula a “Proporzionalità inversa (Interdipendente)”;

Preso atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a disposizione da 
Consip (MePA) o da altre Centrali  di  Committenza regionali,  nel  rispetto dei parametri  prezzo-
qualità  delle  convenzioni  quadro,  sancito  dall’Art.  7  del  DL  52/2012,  convertito  in  Legge  n. 
94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’Art. 1 
DL 95, convertito in L. 135/2012;

Richiamata, altresì, la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di Stabilità 2016 - comma 512 il 
quale cita “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi  
informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 
beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT) ai sensi  dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai  
propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  Consip  SpA  o  i  soggetti  aggregatori,  ivi  
comprese le centrali di committenza regionali, per i  beni e i servizi disponibili  presso gli stessi 
soggetti. Le regioni sono autorizzate ad assumere personale strettamente necessario ad assicurare 
la piena funzionalità dei soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, 
n.  66,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  23  giugno  2014,  n.  89,  in  deroga  ai  vincoli  



assunzionali previsti dalla normativa vigente, nei limiti del finanziamento derivante dal Fondo di cui 
al comma 9 del medesimo articolo 9 del decreto-legge n. 66 del 2014”;

Verificato che:
o alla data odierna in Consip e nella Centrale di Committenza regionale (Intercent-ER) 

non  risulta  alcuna  convenzione  attiva  ed  idonea  al  raggiungimento  che 
l’Amministrazione intende perseguire;

o sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip 
è  attivo  un  Bando  denominato  “Servizi  di  supporto  alle  attività  delle  pubbliche 
amministrazioni” nella Categoria “Servizi professionali”, il quale prevede tra le altre 
tipologie di fornitura, i serivizi di cui all’oggetto della presente procedura;

Ritenuto,  pertanto, necessario  avviare una procedura  negoziata  mediante  RdO sul  MePA di 
Consip  per  l’affidamento  del  servizio  di  supporto  promozionale  ed  operativo  al  processo 
partecipativo  per  l’implementazione  dell’Agenda  Digitale  Locale  (ADL)  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine;

Ritenuto, inoltre, di non suddividere l’appalto in lotti funzionali  al fine di garantire l’uniformità, 
sotto il profilo qualitativo, dell’erogazione del servizio stesso;

Valutato che per la procedura in oggetto è stato stimato un importo pari ad Euro 12.000,00 
(IVA esclusa) e che tale importo è posto a base d’asta;

Visti i seguenti elaborati, allegati al presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale,  
necessari per bandire la procedura di Richiesta di Offerta (RdO) sulla piattaforma MePA di Consip: 

o “Disciplinare contenente le Condizioni particolari di RdO (Allegato A)”;
o “Dichiarazione sostitutiva (Allegato B)” ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del D.P.R. n.  

445/2000;

Preso atto  che il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  attribuito  dall'ANAC (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, già Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi) per  
la presente procedura è il n. Z9C1C18C5E avente oggetto “Servizio di supporto promozionale ed 
operativo  al  processo  partecipativo  per  l’implementazione  dell’Agenda  Digitale  Locale  (ADL) 
dell’Unione delle Terre d’Argine"; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183 comma 8, D.Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art.74 del D.  
Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Vista la seguente normativa:
• D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• L. n. 136/2010;
• D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina vigente in materia  di  contratti 
pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.  nonché le “Linee guida” applicative 
emanate dall’ANAC;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
o l’Unione  delle  Terre  d’Argine  è  una  stazione  appaltante  iscritta  all’AUSA  con 

codice 217273;



o nel caso di specie, trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore ai 40.000 
Euro,  trova  applicazione  quanto  previsto  dall’Art.  37,  comma  1,  del  D.Lgs 
50/2016;

Rilevato, inoltre, che:
o i principi di cui al comma 1, Art. 30 del D.Lgs 50/2016 sono integralmente garantiti e 

rispettati mediante il ricorso al MePA di Consip, in quanto la negoziazione è assicurata 
dalla  selezione  dell’offerta  avviata  attraverso  il  sistema  della  Richiesta  di  Offerta 
aperta a tutti gli  operatori economici abilitati al relativo Bando in cui il  servizio in 
oggetto è pubblicato;

o l’Art. 36, comma 6 del D.Lgs 50/2016 recita “per lo svolgimento delle procedure di cui  
al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure 
di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di  CONSIP S.p.A., mette a disposizione 
delle stazioni appaltanti il Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni”;

Ritenuto,  pertanto,  per  la  procedura  in  oggetto,  di  avvalersi  del  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  in  merito  all’aggiudicazione  definitiva,  valevole  anche  per  lo 
strumento della  Richesta  di  Offerta (RdO) nell’ambito del  MePA di  Consip,  nel  caso di  specie  
ammissibile ai sensi dell’Art. 95 del D.Lgs 50/2016;

Visti altresì:
o il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  n.6  del 

27.02.2008,  Art. 4 “Parere di regolarità contabile” e Art. 21 “Disciplina per l’impegno delle 
spese” e s.m.i.;

o D.Lgs.  n.  33  del  14  marzo 2013 ad  oggetto  “Riordino della   disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle  Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  l’Art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

o Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  N.  33  del  02.12.2015 
“APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEI CONTRATTI”;

o la Delibera di  Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine n.  5 del  24/02/2016, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2016-2018 E DEL PIANO POLIENNALE DEGLI INVESTIMENTI”;

o la  Delibera  di  Giunta  dell'Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  27  del  02/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE ANNI 2016-2018”;

o la Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine n. 2 del 24/02/2016, avente per 
oggetto “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2016”;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

Di procedere ad espletare una  procedura negoziata mediante Richiesta di  Offerta (RdO) sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA per l’affidamento del 
servizio  di  supporto  promozionale  ed  operativo  al  processo  partecipativo  per 
l’implementazione dell’Agenda Digitale Locale (ADL) dell’Unione delle Terre d’Argine;

Di approvare  i seguenti elaborati, allegati al presente atto che ne formano parte integrante e 
sostanziale: 

o “Disciplinare contenente le Condizioni particolari di RdO (Allegato A)”;



o “Dichiarazione sostitutiva (Allegato B)” ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del D.P.R. n.  
445/2000;

Di affidare l’appalto in oggetto tramite procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) 
sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  secondo  il  criterio  di 
aggiudicazione  dell’offerta  economica  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’Art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

Di fissare a base d’asta, per la procedura in oggetto, l’importo complessivo stimato pari ad Euro 
12.000,00 (IVA esclusa);

Di  prenotare,  per  la  presente  procedura,  la  spesa  presunta  di  Euro  14.640,00  (Euro 
12.000,00 + Euro  2.640,00 IVA 22%) alla voce di bilancio 00660.00.03 “Servizi informatici 
per l’Unione” del Bilancio di Previsione 2016-2018 (annualità 2017);

Di dare atto, inoltre, che:
• si assolve agli obblighi previsti dall’Art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e all’Art. 29 del  

D.Lgs.  50/2016 mediante la  pubblicazione sul  sito  web istituzionale dell’Ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, di tutti gli atti 
relativi alla procedura in oggetto in formato tabellare aperto;

• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il N. Z9C1C18C5E;
• l'aggiudicazione dell’appalto in oggetto avverrà secondo le prescrizioni del D.Lgs. 

n. 50/2016 e secondo le regole del sistema per l’e-procurement sul portale MePA 
di Consip; 

• il contratto sarà formalizzato con l’Aggiudicatario in forma di scrittura privata non 
autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  informatica  del 
Mercato Elettronico MePA di Consip;

• il  contratto  sarà  regolamentato  dal  documento  denominato  “Disciplinare 
contenente le Condizioni particolari di RdO (Allegato A)”;

• l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della Legge 
n. 136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e s.m.i. e lo scrivente ufficio è responsabile sia 
delle  informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  correnti  dedicati  che 
all’assunzione  dei  codici  identificativi  di  gara  e  si  impegna  a  riportarlo  sui 
documenti di spesa in fase di liquidazione;

• si  ottempera a quanto disposto dall’Art.  1 della Legge n. 190 del 23.12.2014 
“Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio annuale e  pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) 
con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

• si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’Art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

• il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), è il Dott. Enrico Piva, Dirigente del 
Settore Sistema Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'avvio di una procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA per laffidamento del servizio di supporto 
promozionale ed operativo al processo partecipativo per limplementazione dellAgenda Digitale Locale (ADL) dellUnione 
delle Terre dArgine. Impegno di spesa per lanno 2017. (CIG: Z9C1C18C5E)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 14640 006600003

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 157 1329

Descrizione  Servizio di supporto promozionale ed operativo per 
implementazione Agenda Digitale Locale dell'Unione Terre 

d'Argine. Anno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - 
Unione

Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  877  DEL 24/11/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 24/11/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a contrarre 
per l'avvio di una procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA per laffidamento del servizio di supporto 
promozionale ed operativo al processo partecipativo per limplementazione dellAgenda Digitale 
Locale (ADL) dellUnione delle Terre dArgine. Impegno di spesa per lanno 2017. (CIG: 
Z9C1C18C5E) ”,  n° 86 del registro di Settore in data  18/11/2016

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 03/12/2016 al giorno 18/12/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


